966 da Lei no 10.406, 

de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro 

de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o 

caso, desde que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior 

a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).  

Por sua vez, o art. 18-A da mesma norma informa ser MEI o 

empresário individual a que se refere o mencionado art. 966 do Código Civil, 

que tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 

36.000,00 (trinta e seis mil reais), optante pelo Simples Nacional e que não 

esteja impedido de ingressar na sistemática prevista no artigo. 

Ou seja, o MEI é conceituado, legalmente, como microempresa 

(microempresário) optante pelo Simples Nacional, o que se amolda à 

exigência do caput art.